АДМИНИСТРАЦИЯ
 СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «12» ноября 2021 года                                № 143
Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории Советского сельского поселения
 Калачевского муниципального района Волгоградской области
на 2022 -2024 годы»
В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского сельского поселения, администрация Советского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Советского сельского поселения на 2022 -2024 годы » согласно приложению.
2. Ведущему специалисту администрации Советского сельского поселения Симаковой Т.И. предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной программы  «Благоустройство территории Советского сельского поселения на 2022 – 2024 годы».
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы  мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  средств бюджета Советского сельского поселения.
4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном законом порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Советского сельского поселения и вступает в силу с 01.01.2022 года.
5. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Советского
сельского поселения                                                                                   А.Ф.Пак
Приложение № 1
к постановлению администрации                                                                          Советского сельского  поселения
от «12» ноября 2021 г.  № 143,
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
на 2022 – 2024 ГОДЫ»
Паспорт Программы
	Наименование  Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Советского сельского поселения в 2022 - 2024 годах» (далее «Программа»)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- Устав Советского сельского поселения;
- Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Минздравом СССР от 5.08.1988 №4690-88);
- Строительные нормы и правила СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» (утв. постановлением Госстроя СССР от 16.05.1989 №78)

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик программы
	Администрация Советского сельского поселения
Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Основная цель Программы
	Комплексное решение проблем благоустройства.

	Основные задачи Программы
	- организация благоустройства и озеленения  территории Советского сельского поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства зеленых насаждений, устройство объектов озеленения.
- организация прочих мероприятий по благоустройству территории Советского сельского поселения.
- формирование среды, благоприятной для проживания населения;
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий, улучшение подходов и подъездов к жилым домам;
- улучшение (повышение) качества уборки дворов и
территории поселения;
- формирование во дворах культурно-досуговой и воспитательной среды;

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
Подпрограммы

	- доля ликвидированных несанкционированных свалок;
- доля приведенных в качественное состояния элементов благоустройства;
-доля благоустроенных общественных территорий.
1. Подпрограмма «Озеленение».
2.Подпрограмма «Прочие мероприятия  по благоустройству территории сельского поселения».

	Сроки реализации Программы
	2022-2024 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений
и мероприятий

	паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории Советского сельского поселения на 2022 - 2024 годы».
Раздел 1. Правовое обоснование решения проблем программы.
Раздел 2. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа.
Раздел 3. Цель и задачи Программы.
Раздел 4. Срок выполнения Программы.
Раздел 5. Система программных мероприятий.
Раздел 6. Финансовое обеспечение программных мероприятий.
Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации программы,социально-экономическая эффективность Программы.
Раздел 8. Организация управления Программы.
Приложение к муниципальной программе «Благоустройство территории Советского сельского поселения в 2022 - 2024 годах».
Программа имеет 2 подпрограммы.
Основные направления Программы соответствуют ее задачам

	Исполнители Программы
	Администрация Советского сельского поселения, а также подведомственные учреждения

	Объем и источники финансирования Программы
	бюджет Советского сельского поселения:
всего – 26 960,0 тыс. рублей, в том числе:
2022 год – 9 250,0 тыс. рублей;
2023 год – 8 800,0 тыс. рублей;
2024 год – 8 910,0 тыс. рублей;
      Муниципальная  программа финансируется из  бюджета Советского сельского поселения в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию решением о  бюджете Советского сельского поселения.
     Средства  бюджета Советского сельского поселения, объемы финансирования и направления мероприятий муниципальной  программы определяются нормативными правовыми актами органа местного самоуправления сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение уровня благоустройства территории Советского сельского поселения.
Увеличение уровня озеленения территории сельского поселения.
Увеличение количества мест массового отдыха.
Улучшение условий проживания жителей.
Предупреждение аварийных ситуаций, угрожающих
жизнедеятельности человека.
Обустройство площадок для сбора мусора.
Выполнение мероприятий по озеленению.

	Система организации  контроля  за исполнением Программы
	Анализ хода реализации программы и контроль за выполнением  осуществляется муниципальным заказчиком по этапам в течение всего срока реализации Программы.

Раздел 1. Правовое обоснование решения проблем
ведомственной целевой программой
 Муниципальная программа «Благоустройство территории Советского сельского поселения в 2019-2021 годах» (далее - Программа), разработана в соответствии с:
Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 16.10.2006);
Уставом Советского сельского поселения;
Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Минздравом СССР от 5.08.1988 №4690-88);
Строительными нормами и правилами СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» (утв. постановлением Госстроя СССР от 16.05.1989 №78)
Анализ сложившейся ситуации в поселении показал, что для нормального функционирования сельского поселения имеет большое значение благоустройство и озеленение его территорий.
Основными проблемами, которые призвана решать данная Программа, являются:
- неудовлетворительное санитарное состояние поселения;
- неблагоустроенные дворы и внутридомовые территории;
- неудовлетворительное состояние зеленых насаждений;
- переросшие и аварийные деревья.
Проблема благоустройства поселения требует постоянного внимания со стороны всех коммунальных служб, предприятий и организаций поселения, частных предпринимателей, активизации работы администрации поселения совместно с ТОС среди населения по наведению порядка, очистке и благоустройству прилегающих дворовых территорий, выполнению всех соответствующих мероприятий по очистке, благоустройству и озеленению поселения в комплексе, а также значительного финансирования и времени.
Но какие бы меры ни принимались администрацией поселения, как бы активно ни действовали организации, поселение не станет здоровой средой обитания, если не произойдет радикальных изменений в сознании и поведении жителей поселения. Здесь основная роль принадлежит повышению экологической культуры населения, которую призваны решать образовательные учреждения, средства массовой информации, социальная реклама, формируя в сознании подрастающего поколения и жителей поселения чувства любви к родному селу, бережное отношение к природе, потребность в сохранении чистоты и красоты окружающей среды.
Раздел 2. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа.
2.1 Подпрограмма «Озеленение».
Состояние зеленых насаждений, за последние годы, на территории сельского поселения из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок  ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений достигла состояния естественного старения, что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями.
В области  озеленения территории Советского сельского поселения можно выделить следующие основные проблемы.
Недостаточный уровень озеленения территории сельского поселения.
Основные причины:
- старовозрастность существующих зеленых насаждений;
- сокращение площади, используемой для создания новых зеленых насаждений.
Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории Советского сельского поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда, путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный материал саженцев деревьев ценных пород и декоративных кустарников.
Также необходимо проводить ежегодный обкос сорной растительности в местах общего пользования, вдоль дорог.
2.2 Подпрограмма «Прочие мероприятия  по благоустройству территории сельского поселения».
Наличие несанкционированных свалок на территории поселения.
Основная причина – захламление  территорий путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, предприятиями и жителями  Советского сельского поселения.
В настоящий момент на территории Советского сельского поселения имеется 17 детских площадок, существует потребность увеличить общее число площадок до 20  и модернизировать парк существующих детских площадок
Оборудование детских площадок должно создать для детей мир воображения, развивать умственные, физические способности детей.
Раздел 3. Цель и задачи Программы.

Цель: Комплексное решение проблем  благоустройства сельского поселения.
Задачи:
1. Организация благоустройства и озеленения  территории Советского сельского поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства зеленых насаждений.
2. Организация прочих мероприятий по благоустройству территории Советского сельского поселения.
3. Формирование среды, благоприятной для проживания населения.
4. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, улучшение подходов и подъездов к жилым домам.
5. Улучшение (повышение) качества уборки дворов и территории поселения.
Раздел 4. Срок выполнения Программы.
Реализация Программы рассчитана на 2022-2024 годы.

Раздел 5. Система программных мероприятий.
Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в приложении к настоящей Программе.
Раздел 6. Финансовое обеспечение программных мероприятий.
  На реализацию мероприятий Программы  потребуется:
2022 год – 9 250,0 тыс. рублей;
2023 год – 8 800,0 тыс. рублей;
2024 год – 8 910,0 тыс. рублей.
Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации Программы,
социально-экономическая эффективность Программы.
В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
Задача 1: «Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения»:
· увеличение уровня озеленения территории Советского сельского поселения;
· стабилизация количества зеленых насаждений, на которых произведена обрезка;
· скашивание травы;
· стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;
· увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда;
· увеличение доли мест массового отдыха, на которых производится текущее содержание;
· увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха;
· увеличение количества мест массового отдыха.
Задача 2: «Организация  прочих мероприятий по благоустройству Советского сельского поселения»:
· проведение работ по отводу ливневых, грунтовых и талых вод;
· проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору  и вывозу для утилизации  и переработки бытовых и промышленных отходов;
· ликвидация несанкционированных свалок;
· установка урн;
· улучшение материально-технической базы;
· составление проектно-сметной документации по благоустройству;
· устройство трех детских площадок а также модернизация существующих.
Ожидаемые конечные результаты Программы  связаны с обеспечением надежной работы  объектов внешнего благоустройства,  экологическая безопасность, эстетические и другие свойства  в целом, улучшающие вид территории сельского поселения и привлекательность ее для населения.
Раздел 8. Организация управления Программы.
Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Советского сельского поселения, определяющими механизм реализации  целевых программ.
Администрация Советского сельского поселения:
· осуществляет контроль за  выполнение мероприятий Программы;
· готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;
· несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

Приложение № 1
Система программных мероприятий

	№
п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финансиро-вания
	Объем финансирования по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	                                                                1. Озеленение

	1.1.
	Удаление  сухостойных и аварийных деревьев
	Систематический уход за существующими насаждениями
	Администрация сельского поселения
	Каждые 2 и 3 кварталы в течение 2022-2024 годов
	местный бюджет
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	1.2.
	Разбивка клумб и посадка зеленых насаждений
	Увеличение площади газонов и цветников
	Администрация сельского поселения
	Каждый2 квартал в течении 2022-2023 годов
	местный бюджет
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00

	Итого озеленение 2022- 350 000,00 рублей; 2023- 350 000,00 рублей; 2024- 350 000,00 рублей

	                  2. Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения

	2.1.
	Установка урн
	Повышение уровня комфортности
	Администрация сельского поселения
	Каждый 2 квартал в течении 2022-2023 годов
	местный бюджет
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	2.2.
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения
	Санитарное содержание
	Администрация сельского поселения
	Каждые 2 и 3 кварталы 2022-2024
	местный бюджет
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	2.3.
	Улучшение МТБ (приобретение тримеров, запчастей и расходных материалов; приобретение извести, краски, граблей, лопат, ведер оцинк, щетки, кисти, ветошь, веники, перчатки, мешки для мусора. и т.д.)
	Санитарное содержание
	Администрация сельского поселения
	Каждые 2 и 3 кварталы 2022-2024 годов
	местный бюджет
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	2.4.
	Обустройство детских площадок
	Повышение уровня комфортности
	Администрация сельского поселения
	Каждый 2 квартал в течении 2022-2024 годов
	местный бюджет
	2 500 000,00
	2 500 000,00
	2 500 000,00

	2.5.
	Обустройство парков
	Санитарное содержание
	Администрация сельского поселения
	Каждый 3 квартал 2022-2024 годов
	местный бюджет
	200 000,00
	50 000,00
	200 000,00

	2.6.
	Установка контейнеров для мусора
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация сельского поселения
	2 квартал 2022 года
	местный бюджет
	500 000,00
	300 000,00
	300 000,00

	2.7.
	Обкос территории общего пользования
	Санитарный уход
	Администрация сельского поселения
	Каждый 2 и 3 кварталы 2022-2024 годов
	местный бюджет
	450 000,00
	350 000,00
	310 000,00

	2.8.
	Земельные работы
	Благоустройство территории
	Администрация сельского поселения
	2 квартал 2019 года
	местный бюджет
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	2.9.
	Ощебенение улиц
	Благоустройство территории
	Администрация сельского поселения
	Каждый 2 и 3 кварталы  2022-2024 годов
	местный бюджет
	3 000 000,00
	3 000 000,00
	3 000 000,00

	2.10.
	Освещение улиц
	Благоустройство территории
	Администрация сельского поселения
	Каждый 2 и 3 кварталы  2022-2024 годов
	местный бюджет
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	Итого прочие мероприятия по благоустройству 2022- 8 900 000,00 рублей; 2023- 8 450 000,00 рублей; 2024- 8 560 000,00  рублей

	ВСЕГО– 26  960 000,00 рублей, в том числе: 2022 год –  9 250 000,00 рублей;
2023 год – 8 800 000,00 рублей; 2024 год – 8 910 000,00 рублей.